Nostra constitutio] Extat in *l. C. de const. pec. 2.* Quantum autem ex hac constitutione Justinianus intelligere licet, hæc inter actionem receptitam & constitutoriam discrimina fuerunt: illa civilis erat verbis solemnibus composita, hæc prætoris: illa tantum contra argentarios dabatur, hæc contra omnes, qui constitissent: in illam etiam veniebat, quod non erat debitum in hanc non nisi debitum: illa in quibuscumque rebus, hæc in iis tantum, quæ pondere, numero, & mensura constant, locum habebat, in quibus & consistebat mutuum. Cujus differentie hæc fuisse causam putat eruditissimus Salmatius *lib. de mod. usur. cap. 16.* quod olim menfariis actionibus præterant, pretia rerum venditarum colligebant, ac redigebant: apud eos cujusque generis res deponabantur, quia publice fidei erant quasi sequentes. Idcirco & promittebant, fe soluturos aut reddituros pro aliis res quascumque mobiles vel immobiles. Cæterum Justinianus tubiata receptitiæ: unam esse voluit actionem ad veritatem omnibus constitentibus, & de omnibus rebus constituitis, eam, quæ pecunia constituta appellatur, quod & ad agendum esset commodior, & verbum *pecunia* omnibus conveniret, *l. pecunia. 178. de verb. sign.*

Si quid plenus] Hoc tamen excepto, quod non constituitur, nisi debitum, est olim in receptitiæ veniebat & quod non fuerat debitum, *d. l. 2. C. de const. pecun.*

Et alias complures] Cujusmodi sunt quod justitæ exercitoria, institutoria, tributoria, de in rem verio: quæ etiam explicantur *tit. proximo.*

TEXTUS.

9. *De constituta autem pecunia cum omnibus agitur, quicumque vel pro se, vel pro alio soluturos fe constituerit; nulla scilicet stipulatione interposita. Nam alioquin si stipulanti promiserint, jure civili tenentur.*

COMMENTARIUS.

- 1 *Actionis de pecunia constituta introducta causa.*
- 2 *Singulare in hac actione.*
- 3 *Quibus ex causis hæc actio tenentur?*
- 4 *Constitutæ & fideiussimæ convenientia & dissimilitudo.*

Actio de pecunia constituta edicto prætoris introducta est ex hac causa, si quis nudo pa-

do constituerit se futurum, quod ante debitum fuit, l. 1. §. 1. de const. pec. l. 1. C. eod. ex hac causa iure civili actio non competit: quippe quod iure ex nuda conventione, quantumvis geminata aut obligationis antecedentis confirmanda gratia interposita, actio non datur. Prætor autem constituta ex consensu facta custodienda putavit moris naturali æquitate: quoniam ut Ulpianus ait d. l. 1. in pr. grave est fidem fallere. Grave scilicet in hac specie maxime, ubi quod jam ex aliqua præcedenti causa debetur, nova conventionione stabilitur ac confirmatur: nam nisi debitum sit, quod constituitur, prætor actionem non dat. Illud in hac actione, ut singularè observandum est, quod ea edicto proponitur non statim, sed sub conditione, si appareat, eum, qui constituit, neque solvere, neque fecisse, neque per adorem stetit, quominus fieret, quod constitutum est, l. si duo, l. 5. §. 3. et seqq. l. sed et si 27. et l. seq. de pec. const. Ex quo simul intelligimus non amitti actionem actori, si moram fecerit in accipiendo: quod ratio iuris civilis non patitur; sed ei ab initio nec datam videri, si per eum steterit constituti die, quominus oblatum acciperet. Nimirum prætori novam actionem præter regulam juris inducuntur vim est, eam sic proponere, ut quam mitissimè cum re ageretur, & quæcumque culpa posset actori in accipiendo obijci, ne actio daretur.

3 Pro se vel pro alio] Is solus actione constituitur pecunie teneri, qui quod ante debitum fuit, constituit, l. 1. §. 1. & passim deinceps, l. 5. §. 2. l. item illa. l. 8. §. 1. h. de pec. const. A quo autem debitum sit, utrum ab eo, qui constituit, an ab alio, nihil interest, d. l. 5. §. 2. l. 1. C. eod. Sed nec illud refert, quæ ex causa, quove iure debitum sit, dum aut utiliter peti possit, aut naturaliter debeatur, l. 1. §. debitorum 6. et deinceps, l. 3. §. 1. eod. Hoc amplius, etiam qui constituit alii, quam creditor, modo pecunia debita sit, valet constitutum: nihil enim prætor adiecit, d. l. 5. §. 2. Postremo & aliud, quam quod debetur, constitui potest, & quod debetur, constitui citiore die, aut alio loco, quæm quod dari oportet, d. l. 1. §. an potest, §. 1. l. 1. §. in pr. eod. Id vero sub conditione debetur, si ve purè sine in diem constitutur, ea dem conditione suspenditur, ut existentè conditione valeat, deficientè utrumque pereat. Sed si, qui purè debet, si sub conditione constitutur, in hunc esse utilem, id est, efficacem actionem, Pomponius censuit, l. id quod, 19. p. §. 1. eod.

Nuda stipulatione interposita] Actioni constitutorie tunc locus est, cum quis nudo pacto se soluturum constituit. Nam si stipulatio interveniret, actio honoraria non desideratur, cum sit civilis et stipulatio. Illud sciendum est, constitutum præter obligationem non innovare, sed ea accedere, eumque etiam, pro quo alius constituit, ad huc obligatum manere, l. ubi quis, 28. eod. Quæ species constituti multa habet cum fideiussione communia. Veluti quod liberato priore seu principali debitore, liberetur & pecunie constitutæ reus, l. in omnibus, 43. de solut. quod ei beneficium

ordinis & executionis non minus quam fideiussori tributum est, Nov. 4. c. 1. & si plures sint pecunie pro alio constituta rei, quod his etiam competit beneficium divisionis, l. ult. C. h. r. Ceterum & in multis dilcrepant: nam constitutum nudo pacto perficitur, fideiussio stipulationem requirit: constitui potest etiam aliud, quam quod debetur, & alii, quam creditor, & quod ulteriore die debetur, constitui citiore. Quorum nihil admittit fideiussio, ut docemus sup. de fideiuss. sub. §. fideiussori, §. 5. quo loco etiam monimus, hodiernis moribus constitutum à fideiussione vix differri posse, sobrata videlicet pacti & stipulationis differentia. Olim quoque apud Grecos, qui stipulationem firmamentam pactionibus suis non adhibebant, nullum hac in parte discrimen fuit inter *arrabamento* & *ipso* communem.

T E X T U S.

De peculio.

10. Actiones autem de peculio ideo adversus patrem dominumve comparavit prætor, quia licet ex contractu filiorum servorumve ipso iure non tenerent, æquum tamen est, peculio tenus (quod veluti patrimonium est filiorum filiarumque, item servorum) condemnari eos.

N O T A.

10. Ipso iure non teneantur] Filiusfam. patrem civiliter non obligat; nec servus dominum, l. 8. de resc. vend. l. 8. §. ult. de accip. Veluti patrimonium] l. 32. in fin. pr. de pec. Peculium autem filiiam. hic constitutum tantum accipimus, l. 18. in fin. de castri. pec. l. 6. & l. ult. C. de bon. qua lib.

C O M M E N T A R I U S.

- 1 Causa introducenda actionis de peculio.
- 2 Hanc actionem non in rem, sed in personam esse.
- 3 An actio de peculio, qua adversus patrem datur, specie differat ab ea, qua tenetur filius?
- 4 Cujus peculii nomine pater ex contractu filii vellet conveniatur?
- 5 Actio de peculio non consumitur obligationem, qua cum filio aut servo contracta.
- 6 Ex delictis actionem de peculio non dari.
- 7 Causa, ex quibus servus dominum, filius patrem de peculio non obligans.

Tiam actiones, quæ de peculio ex contractu filiiam, aut servi aduersus patrem aut dominum dantur, sunt actiones in personam prætorie. Nam iure civili nemo ex alienis contractu obligatur, l. 1. C. de ux. pro marit. l. 1. C. ne fil. pro patr. l. pen. C. quod cum eo qui in al. pot. Sed prætori æquum visum est, ex contractu servi aut filii patrem & dominum, ad quos emolumentum contractus pertinet, saltem hæctenus obligari, quantum causa contrahendi, id est, peculium filio

aut

aut servo concessum pateret: ne scilicet qui bona fide cum servis & filiis contraheret quos peculium habere scirent, circumvenirent. Nam pater & dominus hoc ipso quod peculium filius & servus concedunt, de eo se tacite obligare videntur, & simul servo & filio etiam jus contrahendi pro modo & quantitate peculii concedere, arg. l. 1. §. item, §. 5. de acquir. poss. l. 1. si a pat. quis man. ut proinde qui cum servo aut filio contrahebat etiam domini & patris personam spectare, & eorum quoque fidem quodammodo sequi videatur. Porro ut hic locus ostendit, actio de peculio non est actio in rem, sed in personam. Quippe que non nascitur ex ullo iure, quod quis in re habet, sed ex obligatione, ut passim legitimus dominum & patrem de peculio obligari. Obligatio autem non ex sua persona, sed ex persona servorum & filiorum, propter eam causam, quam modo allegavimus. Planè in hoc actio de peculio naturam actionum in rem imitatur, quod peculium ea sequitur, veluti si servus cum peculio alienatus sit, l. et ancillarum. 27. §. 2. de pecul. actionis enim in personam natura hæc est, ut semper adversus eundem locum habeat, l. actionum, 25. de obl. & act. Ceterum hoc ideo placuit, quia prætor propter peculium dominum teneri voluit, & tantum peculio tenus.

Actioes] Utitur numero multitudinis, quia tot sunt actiones de peculio, quot sunt rationes contrahendi, ut actio ex empto de peculio, ex vendito de peculio, mandati, commodati, depositi, &c. de peculio. Quæritum autem est, an actio, de ea, quæ de peculio adversus patrem datur, sit diversa ab ea, quæ contra filium competit, ut quemadmodum duo hic sunt debitores, l. si quis 44. de pecul. ita & dux sint distinctæ actiones; an verò una sit eademque actio. Et certum est, numero quidem hæc actiones differre; at non videntur differre specie; sed actio de peculio cum altera illa esse eadem specie actio, novam saltem qualitatè habens. Etenim actio de peculio non est propria aliqua actio, sed alterius actionis, puta mandati, depositi, ex empto, adiectio; prorsus ut actio noxalis non est propria alio specie distincta ab ea, quæ directè ex delicto competit, sed tantum actionis ex delicto adiectio, quamquam novam habet qualitatè, vid. inf. tit. 8.

De peculio] Peculium servi simplex est unius generis, totum in domini, à quo profectum est, potestare: unde & sine exceptione dominus de peculio tenetur. Peculium verò filiiam multiplex & non unius naturæ. Genera ejus singula distinctè exposta sunt sub tit. 9. lib. 2. Ex ea autem dist. 4. quod solum totum in potestate habet. Et quidem de castrensi aut quasi castrensi ideo pater non cogitur actionem de peculio pati, quia in hoc genere peculii pater jus nullum habet, sed ipse filium locum ac jus patrisfam. in eo obriunt l. ex castrensi, 18. in fin. de castri. pecul. l. 30. C.

Vinnius in insitut.

eod. l. 2. de sen. hinc. De peculio adventitio olim quidem similiter ut de profectio in patrem actio comperbat: sed postquam Justinianus adventitii peculii proprietatem filio concessit, & pater tantum usufructuarius hujus peculii & legitimus administrator factus est, desit ex contractu filii de hoc peculio conveniri posse, l. 6. et l. ult. C. de bon. qua lib. multo minus igitur conveniri poterit eo casu, quo filius plenam peculii adventitii proprietatem habet. Consultus fuit Bartol. in l. 1. de pecul. Christin. vol. 3. dec. 357. n. 2.

Adversus patrem & dominum] Ita ut nihilominus salva maneat obligatio, quæ cum filio aut servo contracta est. Quæ res hanc vim habet, ut si cum patre actum sit, adhuc civilis actio contra filium superest, l. si quis. 44. de pecul. si cum domino, servus adhuc naturaliter obligatus maneat hoc effectu, ut & fideiussor ejus obligationis accipi possit, & pecunia à manumisso soluta non repetatur, l. eo tempore. 50. §. 2. eod. l. 14. de obl. et act. Itaque quod dicitur, in act. l. si quis. 44. eum qui cum filiofam. contrahit, duos habere debitores, filium in solidum, & patrem de peculio, idem de eo quoque, qui cum servo contrahit, dici potest, nimirum etiam hunc duos habere debitores, dominum de peculio, servum in solidum; sed hoc interest, quod cum filio etiam agi potest, cum servo non potest; quæ de causa Jurisconsultus in d. l. si quis. 44. filiiam. tantum meminit. Illud per se planum est, pro eo quod actor à patre aut domino actione de peculio consecutus est, minui filii & servi obligationem; ut & illud, si filius conventus pecunia altunde quaesita solverit, etiam patrem liberari.

Ex contractu] Additum hoc consulto ad emovenda maleficia & quasi maleficia: nam ex delictis causisque penalibus actio de peculio non datur, l. 1. §. si filiusfam. 7. de his qui de pec. l. ex penalibus, 58. de reg. jur. Cui non obstat quod filio ex penali causamato, pater teneret actionem iudicari de delicto filii, sed velut ex contractu. Quippe etiam iudicio cum filio contrahitur, sicut stipulatione, l. 3. §. idem scribit, 11. de pecul. Sed nec ulla alia actione ex delicto filii pater conveniri potest; dominus autem ex delicto servi alia tenetur, nempe actione noxali, inf. tit. 8. Ceterum verbo contractus & quasi contractum intelligere debemus, puta tutelam, negotia à filiofam. aut servo gesta, quorum nomine etiam de peculio adversus patrem & dominum actio est, l. ex factio. 52. de pecul. l. 14. de neg. gest. l. ex contractibus, 49. de obl. et act. l. 1. C. quod cum eo. Neque hoc novum est, ut quasi contractus absolute contractus vocetur, l. sed est 16. de neg. gest. l. in quib. ea, pign. 106. d. l. ex contractibus, 49. de ob. et act. Illud obiter notandum; esse quosdam contractus & causas, ex quibus servus & filiusfam. dominum aut patrem de peculio non obligant. Dominum placet non teneri ex his quatuor, si servus fideiusserit; si liberum se mentus iudicium fuisse.

V u u u

perit; si compromiserit; si jururandum detulit. l. 3. §. si sicut. i. et §. si servus. eum ser. l. 5. §. 2. de pecul. Pater autem ex una tantum causa non teneatur, nempe si filius mutuum pecuniam accepit; idque propter Senatuconsultum Macedonianum, quod vetuit, ut ex hac causa actionem aut in filium aut in patrem dari. De quo plura suo loco in fin. tit. seq.

Ipsa jure] Ipsa jure idem hic valet, quod jure civili, uti et in §. 1. infr. de prep. et temp. ad l. 9. §. 1. usuf. quomod. cau. l. 1. §. ult. de superfic. Hæc igitur hujus loci sententia est, ideo actionem de peculio ex contractu filiorum & servorum adversus patrem & dominum comparatam à pretore, quia hi non teneantur eo nomine jure civili, & tamen æquum sit teneri eos peculio tenus. Potest & locus hic explicari, ut ipso jure dicitur intelligamus pro mera & stricta juris ratione.

Quod veluti patrimonium] Hæc ratio non concludit, nisi factam patris & domini similespecies, quia peculium, ejusque ceu patrimonii cujusdam administrationem filius & servus concesserunt.

Condemnari eos] Deducto tamen, quod iis naturaliter debetur, l. pen. C. quod cum eo. l. 5. §. ult. l. 9. §. 2. et §. 3. de pecul. ubi Ulpianus ait, peculium deducto eo, quod domino debetur, computandum esse; quia prævenisse dominus, & cum servo epistole videatur. Item si quid hic debetur, qui sunt in ejus potestate. Actionis de peculio apud nos nullus usus est.

TEXTUS.

De actione in factum ex jurejurando.

11. Item si quis postulante adversario juraverit, debet sibi pecuniam, quam petere, neque ei solvatur, justissimè accommodat ei talem actionem, per quam non illud queritur, an ei pecunia debeatur, sed an juraverit.

COMMENTARIUS.

- 1. *Qualis sit actio, qua ex jurejurando datur, non verum alique, an verus?*
- 2. *In personam eam esse, quacumque ex causa juratum sit.*
- 3. *De quo genere jurejurandi hic tractatur?*
- 4. *Quam ob causam hac actio à pretore introducitur, cui, adversus quem, quo effectum, datur?*
- 5. *Nec actiones, quæ à pretore prodixit in personam sunt, numeratur hoc loco & actio ex jurejurando. À pretore hanc actionem introducitam esse, non constitutum jure civili, apparet ex eo quod jure civili nulli actio datur, nisi ei, cui quid debetur: nec satis est, in judicio dicere, sibi quid deberi, nisi & is, qui dicit, probet. Non probat autem qui jurat; utique non propriè & verè. Cur autem pretor hinc actionem constituit, paulo post audiemus. In personam est, utpote proficiens ex conventionione, l. qui jurasse. l. 6. §. ult. de jurejur. Proinde talis etiam tunc, cum in actione in rem juratum est. Sed quoniam in*

universum parum liquet, qualis sit hæc actio, (nam & veterem hinc actionem dari legitimus, l. si duo. l. 3. §. 2. et seqq. eod. l. 7. §. si potuit. 7. de public. in rem act. & utilem interdum, l. sed si p. l. 5. ult. l. quod si. 9. de jurejur. Itepo etiam & persim in factum) diligentius inquirendum est, quid de ea re habendum sit. Ego sic sentio verbi hæc actiones distingui; ceterum re ipsa una tantum esse, eamque ex solo jurejurando nasci, certe hæc hæc causa & defensione niti, quia juratum est. Porro hæc eadem modo in factum, modo out dubia à Consulis vocari, modo sub appellacione veteris actionis intelligi. Dicitur actio in factum, qualis dari solet, cum dedi aut feci quid, ut vicissim daret aut faceret: juravi enim te deferente, ea lege, ut daret aut faceret, quod peto. d. l. 11. §. 1. l. 8. C. eod. junct. l. 1. 2. de præf. verb. Dicitur autem, propterea quod cum conventio hic aperte non sit, non potuit dari ex jurejurando actio præscriptis verbis seu in factum civilis sed datur in factum prætoris, id est, utilis. Dicitur denique & vetus actio juranti dari, sed verbo magis, quam re: nimirum quo veterem causam, quam initio obtendere ad existimationem actionis nonnihil pertinet. Ceterum reverta novæ causæ intentione nititur, quæ non aliter nascitur, quam ex jurejurando; quo propter etiam in hoc solum consistit; ejus proprium est, ut non aliud queratur, quam an juratum sit, omnia quæstione, an ex priorè causa debeatur. l. 5. §. 2. l. 9. §. 1. de jurejur. Et hoc est quod Paulus scribit, in l. eum qui. 30. eod. hoc judicio, in quo de jurejurando agitur, non principalem causam exerceri, sed jurejurandum actoris conservari. Planè juramentum præstitum non impedit, quominus adhuc vetus actio intentari possit: d. l. eum qui. 30. sed nemo, qui sapit, necessitari probandi ultro se subjicit. Oldend. class. 1. ad in off. rem. Don. c. 8. ad tit. de jurejur. Proficitur hæc actio ex conventionione. l. sed et si. 23. et l. seq. in fin. eod. cum consequens est, in personam eam esse, non in rem, etiam tunc cum quis in actione in rem juravit, rem quam petebat, suam esse. Nam cur hic quoque non sit actio in personam cum sit pariter ex jurejurando, id est, ex conventionione, cujus generis actiones omnes in personam sunt, nulla fit rem? Neque obstat, quod petitor, qui deferente possessore juravit rem suam esse, ex hac parte edicti agens, intendit, rem suam esse, ut juravit, quæ intentio est actionis in rem. Nihilominus enim in personam agere intelligitur hoc ipso, quod agit propter jurejurandum: idcirco quæ & hic actio in factum dari dicitur, quæ utique in personam, l. 11. §. 3. eod. Denique illud constat, non dari eam adversus quoscumque possessores, ut natura est actionum in rem, sed adversus eum dumtaxat, qui jurejurandum detulit, eoque, qui in locum ejus successerit, l. 9. §. ult. et l. seq. eod. & ideo quamvis alii hic utilem in rem dari sentent, per d. l. 11. §. ult. est, cum tamen juris nihil interesse sentatur, in personam in rem hic agi dicamus. Donellus existimat, ac-

tari solum hoc loco de jurejurando, quo res transiguntur nulla interveniente sententia, & nimirum de jurejurando voluntario, quod judicio non datur cepto seu ante litem contestatam ex conventionione actori defertur. Nam ibi sententia intervenit, actionem ex jurejurando non dari, sed esse rationi judicis dumtaxat, videlicet cum jurejurando actori defertur post litem contestatam: sive à reo approbante judice, quod proprie vocatur judiciale; sive à judice in causa dubia & laborante inopia probationum, etiam reo invito, secundum l. admodum. 31. de jurejur. l. 3. C. eod. quod jurejurandi genus dicitur necessarium. His enim casibus judicem præstito jurejurando quasi re latis probata, secundum eum sententiam ferre, qui juravit, l. jurejurandum. 34. §. ult. d. l. admodum. 31. eod. De jurejurando necessario assentior: quippe quod in eum finem, ut inde actio nascatur, non defertur; ceterum judiciale etiam hæc perire arbitror, atque ex eo quoque actionem dari, licet sententia lecta sit; scilicet præter actionem judicati. Nam non est novum, ut ad idem obtinendum plures actiones dentur. Inque non obstat l. 34. §. ult. de jurejur. & omnino ex judiciali etiam actionem dari, evincitur ex l. 8. C. de reb. cred. l. 3. et pr. §. 1. l. 9. §. ult. l. 30. §. 3. de jurejur. Atque in d. l. 24. §. 7. eod. petitori, cui relatum est jurejurandum, si jurare recuset, denegatur actio. Ubi de jurejurando judiciali agit, arguit relatio, cui involuntario non est locus, l. 27. pr. eod. Oldwald. Hilling. in Don. lib. 24. C. 18. E. Muzdus ad hunc §. n. 3.

Postulante adversario] Id est, conditione jurandi ab adversario delata. Nam si quis juret, nemine ei jurejurandum deferente, prætor id jurejurandum non tuetur, quasi sibi juraverit. Et alioqui facillimus quisque ad jurejurandum decurrens oneribus probationum se liberaret, l. 3. de jurejur. *Juraverit*] At cum jurare paratus esset, remissum ei fuerit jurejurandum. Nam remissio eadem vis, quæ præstiti, l. 5. §. ult. l. 9. §. 1. eod. l. 1. l. 8. C. eodem. Remittit autem, qui deferente se cum paratus esset adversarius jurare gratiam ei fecit, contentus voluntate suscepti jurisjurandi, l. 6. eod.

Justissimè accommodat ut talem actionem] Justissimum ideo, quia ad religionem jurisjurandi actio deferentis conventio & consensus, qui dum jurejurando actori dedit, hoc dicere videtur, si actor juraverit, paratum se stare jurejurando, id est, prætare quod petatur. Hinc illa, jurejurandum servari propter religionem & conventionionem, l. sed et si. 23. et l. seq. §. ult. eod. Item speciem transactionis continere, l. 2. eod. id est, jurejurando negotium quasi transigendo inter litigatores decidi, l. admodum. 21. eod. l. quod si. 21. de dol. Accedit ad conventionionem & utilitas publica, quo scilicet major sit facultas litium expediendarum, l. 1. eod. Constituta est igitur actio ei, qui juravit, quid sibi deberi, aut litem esse, adversus eum, qui jurejurandum detulit: & constituta optimo jure. Sicut autem actori juranti actio ex jurejurando jure prætorio

competit, ita ex contrario, si actore deferente juraverit reus de nihil debet, datur reo jurisjurandi exceptio; de quo sine. sub tit. de except. §. 4.

Sed an juraverit] *Sed an juraverit*]. Dicitur in off. tit. de excep. §. 4. Dato igitur jurejurando vel remisso, non aliud queritur, quam an juratum sit, an parato jurare jurejurandum remissum, insuper habita quæstione, an debeatur, quasi latis id probatum sit jurejurando, d. l. 5. §. 2. l. 9. §. 1. eod. l. post rem. 56. de re judic. l. si quis. 21. in fin. C. de jurejur. ubi ejus rei hæc ratio redditur, re repetita lite finis negotii alterius causæ fiat exordium. Et omnino qui adversarium jurare paratur, si omnibus allegationibus renuntiasse intelligitur, quæ ante jurejurandum præstitum objici, jurejurandi præstationem impediri aut remorari potuissent. Utrique tamen salvæ manent exceptiones omnes, quæ etiam in causa judiciali objici potuissent, l. eum qui. 30. §. ult. eod. Ant. Fab. C. suo eod. tit. defin. 11. An jurejurandum prætextu aliquo, five inventionis novorum instrumentorum, five perjurii, retractari queat, & non poena aliqua pejeranti legibus civilibus constituta sit, disputare non est hujus loci. Consultatur DD. in l. 1. l. 2. et l. ult. C. de reb. cred. et jurejur.

TEXTUS.

De actionibus pœnalibus.

12. Pœnales quoque actiones pretor parit multas ex sua jurisdictione introducit: veluti adversus eum, qui quid ex albo ejus corrupisset, & in eum qui patronum vel parentem in jus vocasset, cum id non impetrasset: licet adversus eum, qui vi exemerit eum, qui in jus vocaretur, cujusve dolo alius exemerit: & alias innumerabiles.

NOTÆ.

12. *Qui quid ex albo*] In eum, qui album prætoris jurisdictionis perpetuè causa propositum corruptit, judicium popolare 300 aureorum datur. In Pand. Flor. legitur 500 aureorum, l. 7. de jurisd. Prætorum edicta in tabulis deabitis conscripta proponebantur, ut unicuique legendi potestas esset.

Cum id non impetrasset] l. 4. §. 1. et deinceps, l. 1. eum 3. seq. de in jus voc. inque eum quinquaginta quoque aureorum judicium datur, l. pen. et ult. eod.

Qui vi exemerit] Adversus hunc datur actio in id, quanti ea res erit ab actore æstimata, l. 1. l. pen. et post. ne quis eum, qui in jus voc. et c.

COMMENTARIUS.

- 1. *Qualis judicium edicto constitutum in eum, qui album corrupit? et quid hoc loco sit album?*
- 2. *Quid edictum perpetuum, quid temporale? et cur illud corruptis actione populari teneatur?*